1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10 DE 28/02/2020

PROCESSO SELETIVO

CURSO INTRODUTÓRIO DE AVALIAÇÃO EM SAÚDE COM FOCO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Projeto Institucionalização de Práticas Avaliativas:

A Gestão Estratégica da Vigilância Sanitária baseada em evidências

2ª EDIÇÃO

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por meio de sua Superintendência de Responsabilidade

Social e de sua Faculdade de Educação em Ciências da Saúde (FECS), em parceria com a Agência

Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) e o Ministério da Saúde (MS), estabelecida por intermédio

do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS),

torna público e comunica a RETIFICAÇÃO do Conteúdo Programático, disposto no item 2 do edital

do processo seletivo de candidatos interessados no Curso Introdutório de Avaliação em Saúde com

Foco em Vigilância Sanitária - 2ª Edição, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do

referido documento:

Onde se lê:

1 DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

O curso será realizado em 5 (cinco) módulos e abordará as seguintes temáticas:

Módulo 1 - Vigilância sanitária, risco e a importância da avaliação em saúde

O Sistema Único de Saúde e o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;

Conceito e identificação de risco; Importância da Avaliação das ações de

Vigilância Sanitária.

Módulo 2 - Conceito e identificação de risco

Definição dos objetivos, tipos de avaliação e qualidade; Abordagens e

desenhos de estudos em avaliação. .

Módulo 3 - Introduzindo etapas, interessados e descrição da intervenção

Etapas da avaliação; Construindo o modelo lógico da intervenção.

Módulo 4 - Foco da avaliação, critérios, indicadores e parâmetros

Foco da avaliação (perguntas de monitoramento e avaliação); Definição de

Critérios, Indicadores e Parâmetros.

Módulo 5 - Análise dos resultados e o desafio da comunicação

Conceitos de análise, interpretação e julgamento de valor; Comunicação das

lições aprendidas (canais de comunicação das Visas).

Leia-se:

2 DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

O curso será realizado em 5 (cinco) módulos e abordará as seguintes temáticas:

2

Módulo 1 - Vigilância sanitária, risco e a importância da avaliação em saúde

O Sistema Único de Saúde e o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;

Conceito e identificação de risco; Importância da Avaliação das ações de

Vigilância Sanitária.

Módulo 2 - Conceito e identificação de risco

Conceitos e métodos de avaliação; Definição dos objetivos, tipos de avaliação

e qualidade; Abordagens e desenhos de estudos em avaliação.

Módulo 3 - Introduzindo etapas, interessados e descrição da intervenção

Etapas da avaliação; Construindo o modelo lógico da intervenção.

Módulo 4 - Foco da avaliação, critérios, indicadores e parâmetros

Foco da avaliação (perguntas de monitoramento e avaliação); Definição de

Critérios, Indicadores e Parâmetros.

Módulo 5 - Análise dos resultados e o desafio da comunicação

Conceitos de análise, interpretação e julgamento de valor; Comunicação das

lições aprendidas (canais de comunicação das Visas).

São Paulo, 04 de março de 2020.

Ana Paula Pinho Letícia Faria Serpa

Diretora Executiva de Responsabilidade Social Diretora Acadêmica Interina da FECS

Publique-se.